
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  293 DEL 04/06/2018 

 

OGGETTO:  Approvazione schema del Protocollo di Intesa del Raggruppamento di soggetti ai fini 

della candidatura di cui all’“avviso pubblico n. 1 – Infrastrutture verdi – e avviso 

pubblico n. 3 – realizzazione di progetti per la rete ecologica regionale”  Por Puglia 

2014-2020 - asse vi – azione 6.6 – sub-azione 6.6.a – “Interventi per la tutela e la 

valorizzazione di aree di attrazione naturale”, approvato con Determinazioni del 

Dirigente Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio della Regione Puglia 331 

del 20 dicembre 2017 e 31 gennaio 2018, n. 25. 

IL PRESIDENTE 

Premesso che : 

- nell’ambito del P.O.R. Puglia FESR - FSE 2014-2020, l’Asse prioritario VI individua l’Azione 

6.6 sub Azione 6.6.a “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale” 

che persegue il risultato di “Migliorare le condizioni e gli standard di offerta e fruizione del 

patrimonio nelle aree di attrazione naturale”; 

- con D.G.R. n. 1972 del 29.11.2017 di variazione al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 

2017-2019, la Giunta Regionale ha demandato al Responsabile dell’Azione 6.6 tutti gli 

adempimenti necessari alla definizione di procedure di selezione, diversificate in relazione alle 

tipologie progettuali di seguito indicate, per una dotazione finanziaria complessiva di € 

39.000.000,00; 

- con determinazione dirigenziale del Servizio Tutela e Valorizzazione del Paesaggio della 

Regione Puglia n. 331 del 20.12.2017, sono stati approvati n. 3 Avvisi Pubblici e i relativi 

Allegati, nonché le rispettive dotazioni finanziarie secondo la seguente ripartizione a valere sulla 

sub azione 6.6.a: 

1. Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di infrastrutture verdi - dotazione finanziaria 

13.000.000,00; 

2. Avviso pubblico per la riqualificazione integrata dei paesaggi costieri - dotazione finanziaria 

13.000.000,00; 

3. Avviso pubblico per la realizzazione di progetti per la rete ecologica regionale - dotazione 

finanziaria € 13.000.000,00. 

Vista la determinazione dirigenziale del Servizio Tutela e Valorizzazione del Paesaggio della 

Regione Puglia n. 25 del 31.01.2018, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 

del 08-02-2018, con la quale si determina di approvare la revisione dei 3  Avvisi Pubblici e dei 

relativi Allegati approvati con la citata determinazione dirigenziale della Sezione Tutela e 

Valorizzazione del Paesaggio n. 331. del 20.12.2017 per le motivazioni nella stessa indicate; 

Considerato che la finalità generale dei suddetti avvisi è quella di contribuire all’attuazione del POR 

Puglia 2014-2020 con riferimento all’Asse prioritario VI “Tutela dell'Ambiente e promozione delle 

risorse naturali e culturali", Azione 6.6. “Interventi per la valorizzazione e fruizione del patrimonio 

naturale” ed è in coerenza con l’Obiettivo specifico 6.f “Migliorare le condizioni e gli standard di 

offerta e fruizione del patrimonio nelle aree di attrazione naturale”.  



Preso Atto che i contenuti degli avvisi nn. 1 e 3 risultano coerenti con l’azione amministrativa del 

Consorzio e le funzioni  attribuite dalla L.R. 4/2012;  

Vista la nota prot. n. 16033 del 29 maggio 2019, assunta al protocollo consortile al n. 9988 del 30 

maggio successivo con la quale il Comune di Cerignola ha proposto la stipula di un protocollo di 

intesa ai fini della candidatura  relativa  agli avvisi pubblici nn. 1 e 3  innanzi indicati,  tra lo 

stesso  Comune, il Consorzio e la Pro Loco di Cerignola; 

Visto lo schema di protocollo di intesa concordato tra le parti, conforme alle indicazioni 

contenute nel comma 2 dell’art. 11 degli avvisi pubblici  nn. 1 e 3 innanzi indicati;   

Rilevato che sulla base dell’art. 21 della L.R. 4/2012, ai Consorzi di Bonifica è data possibilità di 

stipulare con Enti ed Istituzioni competenti sul territorio intese e convenzioni per la realizzazione 

di azioni di comune interesse, per la gestione di specifici servizi e per il conseguimento di 

obiettivi comuni; 

Accertato  che la sottoscrizione del protocollo di intesa non comporta alcun onere finanziario per 

il Consorzio;   

Ritenuto di dover adottare la presente deliberazione urgentemente, in considerazione 

dell'approssimarsi del termine di presentazione delle candidature;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

- di approvare e sottoscrivere lo  schema del Protocollo di Intesa del Raggruppamento di soggetti 

ai fini della candidatura di cui all’“avviso pubblico n. 1 – Infrastrutture verdi – e avviso 

pubblico n. 3 – realizzazione di progetti per la rete ecologica regionale”  Por Puglia 2014-2020 - 

asse VI – azione 6.6 – sub-azione 6.6.a – “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di 

attrazione naturale”, approvato con Determinazioni del Dirigente Sezione Tutela e 

Valorizzazione del Paesaggio della Regione Puglia 331 del 20 dicembre 2017 e 31 gennaio 

2018, n. 25, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di presentare congiuntamente agli altri soggetti  associati istanza di candidatura nei termini 

previsti dai citati avvisi; 

- di dare mandato agli uffici di predisporre gli atti necessari e conseguenti ai fini dell’attuazione di 

quanto previsto dal presente accordo di collaborazione; 

- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio consortile. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa,                

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 05/06/2018. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


